闽西职院政办字〔2016〕1号

关于印发《闽西职业技术学院饮用水污染事故防控应急预案》的通知

各部门、单位：
现将《闽西职业技术学院饮用水污染事故防控应急预案》印发给你们，请遵照执行。

                     闽西职业技术学院
                                 2016年4月8日

闽西职业技术学院办公室                      2016年4月8日印发
闽西职业技术学院
饮用水污染事故防控应急预案

为了科学、规范、准确、快速配合卫生行政部门做好饮用水污染事故调查处理工作，最大限度减少饮用水污染事故造成的损失，保障我院稳定，维护学生的身体健康和生命安全。依据《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国传染病防治法》及有关法律法规,特制定本应急预案。
一、组织领导
成立饮用水污染事故处理工作领导小组，组长由院长担任，副组长由分管后勤工作副院长担任，成员由学院办公室负责人、学生工作处负责人、后勤管理处负责人、保卫处负责人、后勤管理处分管副处长以及学生工作处学生教育管理科、后勤管理处水电科、北区总务科、医务室、保卫处相关岗位人员组成。
二、抓好饮用水安全日常管理工作
制订并执行《闽西职业技术学院饮用水卫生管理规定》（见附件1）、《闽西职业技术学院深水井运行操作规程》（见附件2），切实抓好饮用水日常安全管理工作，预防饮用水污染事件的发生。
三、启动应急预案条件
凡在我院校园内发生的饮用水污染事故，应启动本应急预案。
四、应急报告措施
1.报告人：全院师生员工为饮用水污染事故报告人。
2.报告程序：师生员工一经发现有疑似饮用水污染事故时，应立即向院办、后勤管理处水电科报告，报告电话：院办0597-2751294；水电科0597-2164600。由饮用水污染事故处理领导小组核实后及时向卫生行政部门报告。
3.报告内容：应向卫生行政部门报告发生饮用水污染事故单位、地址、时间、人数、表现、事件初步性质、发生的可能原因等有关内容。
五、应急响应
1.食堂、餐厅等饮食供应部门以及蓄水池、供水塔等二次供水部位必须有完备的安全保护设施，一旦发生污染事件，立即停止饮用水的供应，关闭相应场所；保护好饮用水污染事故的现场，并联系地方卫生防疫部门进行检疫、化验和排污处理。
    2.发生水污染事故的紧急情况时，学院有关领导和有关部门负责同志要第一时间赶到现场，组织人员迅速采取应急措施，进行抢修和抢救，及时将病人送卫生医疗机构救治，控制事态，必要时请求当地有关专业部门支持，力争在最短的时间内恢复正常，并及时向市卫生监督所、市教育局报告。
3.落实卫生行政部门要求采取的其他措施。
六、善后处理
1.根据学院领导的有关指示，做好各项善后工作，确保正常的饮用水工作。水源必须经卫生部门检测合格后，方可重新启用。
2.在没有确诊前，任何单位或个人不得擅自接待新闻媒体，确诊后由学院统一安排新闻发言人接待媒体
3.对造成饮用水污染事故的直接主管人员和其他直接责任人员按《中华人民共和国传染病防治法》的有关规定给予相应处理，并从事故中汲取教训，举一反三。
附件：
1.闽西职业技术学院饮用水卫生管理规定
2.闽西职业技术学院深井泵运行操作规程

附件1
闽西职业技术学院饮用水卫生管理规定

为了进一步加强学院饮用水卫生管理，保障学生的饮水安全，依据《生活用水卫生监督管理办法》《学校卫生工作条例》《福建省城市生活用水二次供水管理办法》等法律法规的要求，结合我院实际，特制定本规定。
一、学院饮用水的供给、卫生安全管理和供水系统设备设施维护等由学院后勤管理处统一负责，任何个人不得自行经营饮用水。
二、生产桶装饮用水的企业需有食品卫生许可证、工商营业执照、工业产品生产许可证、税务登记证、产品质量监督检验报告。
三、使用的饮水机需有食品卫生许可证或涉水产品卫生许可证。
四、定期对饮水机水机清洗消毒，夏季每月一次、冬季每两月一次，要有定期清洗消毒饮水机记录。
五、直接从事供管水人员应经过健康体检，并取得《健康证》后方可上岗。饮水机清洗消毒使用的消毒剂有卫生许可批件，并按清洗消毒流程操作。
六、学校应制定饮水突发污染事件的应急处理办法，一旦发现生活饮用水水质污染或不明原因水质突然恶化及水源性疾病暴发事件时，学院必须立即采取应急措施，及时报告卫生及教育主管部门。
七、在校内设置饮水卫生公告栏，告知学生饮水安全须知，树立节水意识。
八、学院学生生活饮用水及其自备水源，应经当地卫生行政部门水源水质监测合格后，方可作为供水水源。蓄水池、高位水塔应加盖加锁确保安全，水源水和二次供水水质应定期送有资质部门检测，水源水检测每年至少一次，二次供水水质检测每年不少于两次。
九、水井房应保持内外环境卫生整洁，井房周围30米内不得有污染源。水源水和二次供水的卫生管理工作由学院医务室负责指导和监督。

附件2
闽西职业技术学院深井泵运行操作规程

一、在水泵启动前，必须从泵座上的注水孔向扬水管内注入水，润滑橡胶轴承，灌入的水不得少于0.2立方，有条件时，应接通自来水或润滑水箱，启机前进行预润，到启泵上水后停止供水。
二、停机后不能立即再次启动水泵，防止电机温度上升过高和水流产生冲击，一般待5分钟以后，才能再启动机组。
三、检查电机的止逆装置是否有效，电机的润滑油是否按规定灌注完毕（32#机械润滑油），电机的轴承部位温升不得超过75度，润滑油一般每隔三个月左右更换一次。
四、经常检查填料函的密封情况，应有少量水滴漏出来（起润滑作用），可用拧动填料压盖上的螺母实现，一般1-2个月左右更换一次填料。
五、如水泵电机有异常时（如机组振动、电流数据不稳、异常声音）不能启动机组，防止掉泵，应通知专业维修人员现场处理，处理正常后机组才能启动。
六、一般情况下，水泵累计运行8000小时（一年左右），应进行检修保养工作，更换易损件，根据运行情况如发现水泵出现水量减少或机组振动较大，有异常声音时，必须马上通知维修人员进行提泵检修保养工作。
七、正常运转的水泵应做好工作记录。